



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Secretaria de Educação e Cultura;	Descrição de categoria de investimento:
	(X) Aquisição () Contratação de Serviços

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
() Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. () Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. () Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. () Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. () Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. () Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. () Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. (X) Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Adesão à Ata de Registro de Preços. () Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: () Menor Preço Global (X) Menor Preço por item () Menor Preço Lote () Melhor Técnica () Técnica e Preço () Maior Lance ou Oferta () Não se enquadra. () Maior Percentual de Desconto. () Adesão à Ata de Registro de Preços.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

(X) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); (X) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; (X) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão); (X) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município. (X) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP. (X) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus



Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E JOGOS PEDAGÓGICOS EM GERAL DESTINADOS A ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES CEMEIS, ESCOLAS E DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA”**, conforme condições, quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

A necessidade de aquisição de equipamentos e mobiliários e jogos pedagógicos em geral se justifica no intuito de suprir a crescente demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, visando mobiliar adequadamente as Unidades Escolares e outros espaços que são de responsabilidade da secretaria, buscando desta forma atender com excelência as necessidades destes espaços para um bom funcionamento. O processo de ensino-aprendizagem na vida de uma criança ocorre gradativamente e em etapas, e é extremamente delicado, envolvendo, além de profissionais capacitados, ambientes com toda uma infraestrutura apropriada, condizente com a etapa escolar que a criança está vivenciando e capaz de acolhê-las de forma a garantir o seu desenvolvimento cognitivo e sensorio motor. A Secretaria Municipal de Educação visando manter um bom atendimento e qualidade no ensino público municipal, responsabilidade na questão de ensino aprendizagem, por ser responsável pela Educação Infantil e anos iniciais do fundamental, base escolar de toda criança. Considerando a necessidade das unidades escolares em adquirir materiais pedagógicos e permanentes, considerados essenciais para o bom funcionamento da instituição. Garantir o planejamento e a execução de rotinas pedagógicas apropriadas na permanência das crianças na instituição, levando em consideração situações de alimentação, higiene, cuidado e aprendizagem, em consonância com as diretrizes curriculares da educação estabelecidas para o município.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I:

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

- 7.1. Secretaria Municipal de Educação e Cultura: **R\$ 7.969.210,23 (Sete milhões novecentos e sessenta e nove mil duzentos e dez reais e vinte e três centavos)**
- 7.2. Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas, sistema RADAR TCE-MT e sistema Banco de Preços, sendo:
- 7.3. Relação de Fornecedores: Livro Sul Materiais Pedagógicos Ltda Cnpj 86.855.624/0001-06 - Olmi Informatica Ltda Cnpj 00.789.321/0001-17 - Casa Ludica Sorriso Cnpj 43.636.714/0001-01 - Egs Comercio De Brinquedos Ltda Cnpj 22.025.872/0001-47 - Imperio Papelaria E Utilidades Me Cnpj 41.345.964/0001-59 - Leroy Merlin Cia Brasileira De Bricolagem Cnpj 01.438.784/0048-60 - Brinqmagia Brinquedos Educativos Ltda Cnpj 35.740.831/0001-84 - Playrio Parques Infantil Ltda Cnpj 33.492.887/0001-31 - Naten Brasil Servicos Ltda Cnpj 42.069.896/0001-05 - Americanas S.A. Cnpj 00.776.574/0006-60 - Magazine Luiza S/A Cnpj 47.960.950/1088-36 - Hf Ferramentas Ltda Cnpj 15.718.511/0001-10 - X5 Music Instrumentos Musicais Eireli Cnpj 06.055.045/0001-40 - Ata 05/2022 - Cidecol - Consórcio



Intermunicipal Para O Desenvolvimento Da Costa Leste Cnpj 22.067.253/0001-15 - Suka Comercio De Brinquedos E Utilidades Sociedade Unipessoal Limitada Cnpj 35.700.737/0001-00 - Snr Soluções Digitais Cnpj 23.024.317/0001-63 - Ata 288/2021 Confresa/Mt Cnpj 37.464.716/0001-50 - Ata 125/2021 Pimenta/Mg Cnpj 16.725.962/0001-48 - Sipvox Tecnologia Da Informação Ltda. Epp Cnpj 09.193.427/0001-28 - Ágil Soluções Em Tecnologia Ltda Cnpj 17.992.902/0001-54. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi média aritmética devido a especificidade do objeto, visto que, o sistema radar TCE MT não encontramos critérios específicos do item, consta em anexo.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

- 9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas, no local descrito na ordem de fornecimento ou conforme definido pela secretaria solicitante, **no prazo máximo de 30 (trinta) dias** após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.
- 9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas nesse termo.
- 9.3. Serão recebidos apenas os itens descritos nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.
- 9.4. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.
- 9.5. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.
- 9.6. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega ou utilização de materiais reciclados ou reutilizados como itens solicitados.
- 9.7. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá efetuar a entrega de novo item **no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas**, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item solicitado.
- 9.8. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.
- 9.9. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar e regular a entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.
- 9.10. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.
- 9.11. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.



10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

- 10.1. - Secretaria de Educação e Cultura:
TITULAR:TATIANA ALINE SALETE VALKER
SUBSTITUTO:LUCIANA GUERRA

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de **12 (doze) MESES**, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

- 12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

- 13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.
- 13.2. Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos, correndo a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao preço cotado na proposta da CONTRATADA.
- 13.3. Os preços ofertados devem ser expressos em real, unitários e totais e devem compreender todos os custos e despesas que, direta ou indiretamente decorra do cumprimento pleno e integral do objeto deste edital, tais como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, e quaisquer outras taxas, custos ou emolumentos que incidam ou venham a incidir sobre os produtos.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

- 14.1. **HABILITAÇÃO JURIDICA:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).
- 14.2. **REGULARIDADE FISCAL:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).
- 14.3. **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).
- 14.4. **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA:** Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso - MT, quarta-feira, 15 de Agosto de 2022.

Secretaria de Educação e Cultura
Secretário(a): **Lucia Korbes Drechsler**

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	COD	TCE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	844982	301586-6	ARMÁRIO PARA VESTIÁRIO - TIPO ROUPEIRO COM 12 PORTAS, EM AÇO NA CHAPA 24, COM PERCIANA PARA VENTILAÇÃO E PITÃO PARA CADEADO, NA COR CINZA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ, SAPATAS NIVELADORAS DE ALTURA E COM ÁREA MÍNIMA DE 1,93 X 1,03 X 0,40 M (ALT X LARG X PROF).	R\$ 2.018,13	30	R\$ 60.543,90
2	821428	379081-9	APARELHO DE SOM PORTÁTIL: RÁDIO PORTÁTIL COM DOCKING STATION, FM ESTÉREO, DISPLAY DIGITAL, TENSÃO BIVOLT, CONEXÕES DE ENTRADA USB, MP3/MP4, PEN DRIVE, ENTRADA AUXILIAR DE ÁUDIO ESTÉREO, SINTONIZADOR DE RADIO DIGITAL, POTÊNCIA 8W, CONEXÃO PARA FONE DE OUVIDO, CONTROLE REMOTO E GARANTIA DE 1 ANO.	R\$ 535,73	100	R\$ 53.573,00
3	844026	104695-0	ARMÁRIO ALTO FECHADO 2 PORTAS: ARMÁRIO ALTO FECHADO COM CHAVE, 2 PORTAS COM TAMPO EM 25MM, ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA 1,60 ALT x 80 CM DE LARG, MATERIAL MDP	R\$ 1.168,82	50	R\$ 58.441,00
4	844026	104695-0	ARMÁRIO ARQUIVO 4 GAVETAS: ARMÁRIO ARQUIVO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa EM MDP.	R\$ 951,08	50	R\$ 47.554,00
5	844981	164141-7	ARMÁRIO EM AÇO - ALTO FECHADO, COM 4 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, CHAPA 26, COM 4 SAPATAS NIVELADORAS, DOTADO DE SISTEMA DE FECHADURA CONJUGADA À MAÇANETA CROMADA, COM SISTEMA DE FECHAMENTO DE VARÃO, PORTA COM 2 FOLHAS E 3 DOBRADIÇAS REFORÇADAS EM CADA UMA, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA. DIMENSÕES MÍNIMAS 1988X900X400 MM (ALT X LARG X PROF).	R\$ 1.553,69	110	R\$ 170.905,90
6	845539	283416-2	ARQUIVO EM AÇO: COM 04 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS, MEDINDO APROX: 1,33 X 0,47 X 0,60 M, COM PUXADORES CROMADOS, PORTA ETIQUETA E COM FECHADURA COM TRAVAMENTO SIMULTANEO.	R\$ 1.077,50	50	R\$ 53.875,00
7	851595	294572-0	BANQUETA PLÁSTICA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO 100% VIRGEM COM PROTEÇÃO UV, SUPORTA ATÉ 120KG CAPACIDADE 120 KG GARANTIA 90 DIAS ALTURA 45,00 CENTÍMETROS LARGURA 36,00 CENTÍMETROS COMPRIMENTO 36,00 CENTÍMETROS PESO 1,04 KILOGRAMAS	R\$ 382,42	100	R\$ 38.242,00
8	54547	845193	BEBEDOURO DE PRESSÃO - COM ACESSIBILIDADE PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, DEFICIENTES FÍSICOS E VISUAIS, COM UMA TORNEIRA JATO PARA GARRAFAS E UM JATO COM PROTETOR BUCAL, ACIONAMENTO COM INDICAÇÕES EM BRAILLE. OPÇÕES DE ÁGUA NATURAL E GELADA. CERTIFICADO PELO INMETRO. ATENDENDO A ABNT NBR9050:2004	R\$ 2.881,67	20	R\$ 57.633,40
9	845037	00054794	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO: CASA DE BONECA MULTICOLORIDA - EM POLIETILENO COM PEÇAS MULTICOLORIDAS, TELHADO TEXTURIZADO EM FORMATO DE DUAS ÁGUAS, COM DUAS JANELAS LATERAIS QUE ABRE E FECHA, DUAS PORTAS, UMA ABRE E FECHA E UMA COM CERCA, MEDINDO APROXIMADAS DO BRINQUEDO MONTADO: (C x L x A): 102 x 90 x 109 cm GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE 3 MESES	R\$ 1.628,60	100	R\$ 162.860,00



10	852194	00069897	BRINQUEDO PEDAGOGICO - PAINEL SENSORIAL PSICOMOTOR - EM MDF, PVC E METAL, MATERIAL ATOXICO - DE DIMENSOES APROXIMAS 184X75,5X15CM; COMPOSTO POR VARIAS ATIVIDADES, NO MINIMO 11, DISTRIBUIDAS EM BRINQUEDOS DE ATIVIDADES E BRINQUEDOS SONOROS, FIXOS NO PAINEL. EXEMPLOS: 1 ALFANUMERICO GIRATORIO, 1 PRANCHA DE ENGENHAGEM, 1 ARAMADO CARRINHO, 1 QUADRINHO LOUSA COM APAGADOR, 1 ENCONTRE O PERCURSO, 1 ABACO ALUNO ARGOLAS DE PLASTICO, 1 ARAMADO BATE COM MARTELO, 1 RECO RECO DE MADEIRA, 1 METALOFONE TUBOS, 1 PAR DE PLATINELAS E 1 AGOGO. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 1.299,81	100	R\$ 129.981,00
11	850226	00014809	CADEIRA - TIPO: GIRATÓRIA, TIPO DIRETOR, ESPALDAR ALTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS ; ESTOFAMENTO: ALMOFADA EM ESPUMA DE POLIURETANO FLEXÍVEL BORDAS ARREDONDADAS QUE APRESENTE RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E A RASGO ALTA RESILIÊNCIA E BAIXA FLAMABILIDADE; DENSIDADE MÍNIMA PARA O ENCOSTO DE 50 KG/M3 COM ESPESSURA MÍNIMA DE 50 MM E DENSIDADE MÍNIMA PARA O ASSENTO DE 54 KG/M3 COM ESPESSURA MÍNIMA DE 60 MM; DADOS COMPLEMENTARES: REVESTIMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO CREPE 100% POLIÉSTER OU LÃ PURA COM QUALIDADE QUE ATENDA AS NORMAS DE FLAMABILIDADE IMPERMEABILIDADE RESISTÊNCIA À TRAÇÃO RASGAMENTO E ESGARÇAMENTO BRAÇOS FIXOS COM ALMA DE AÇO ESTRUTURA EM POLIURETANO TEXTURIZADO TODO O MATERIAL METÁLICO ANTIFERRUGINOSO; BRAÇO DE LIGAÇÃO: ENTRE O ENCOSTO E O ASSENTO EM CHAPA DE AÇO INDUSTRIAL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5 MM OU CHAPA DE AÇO ESTAMPADA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 6 MM; CAPA DE PROTEÇÃO, SE HOUVER, EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO, OU SIMILAR.; CARACTERÍSTICA: BASE GIRATÓRIA COM 5 HASTES FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO INDUSTRIAL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5 MM, CAPA DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO OU FABRICADAS POR PROCESSO DE INJEÇÃO EM RESINA DE ENGENHARIA, POLIAMIDA (NYLON 6), COM ADITIVO ANTI ULTRAVIOLETA E FIBRA DE VIDRO; DIMENSÃO: 45 CM X 51 CM (L X A), ASSENTO: 49 CM X 47 CM (L X P) TODOS OS COMPONENTES FABRICADOS EM AÇO; ESTRUTURA DO ASSENTO: SISTEMA ANTI-IMPACTO PARA O ENCOSTO. ASSENTO E ENCOSTO BIPARTIDOS ENCOSTO CONFECCIONADO EM MADEIRA COMPENSADA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM E CAPA DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO OU EM POLIPROPILENO INJETADO ESTRUTURAL, OU AINDA EM RESINA DE POLIÉSTER REFORÇADA COM FIBRA DE VIDRO. DESCRICAO COMPLETA CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	R\$ 1.267,70	80	R\$ 101.416,00
12	844987	0002305	CADEIRA ALTA DE ALIMENTAÇÃO INFANTIL: DOBRÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 15991-1:2011, DIMENSÕES: PROTEÇÃO LATERAL: MÍNIMO DE 140 MM, ALTURA DO ENCOSTO: MÍNIMA DE 250 MM, BORDA FRONTAL DO ASSENTO: RAIO MÍNIMO DE 5 MM. CADEIRA DOBRÁVEL EM AÇO DE CARBONO, ASSENTO E ENCOSTO ACOLCHOADOS, BRAÇOS OU DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO LATERAL, BANDEJA EM POLIPROPILENO INJETADO REMOVÍVEL OU ARTICULADO NA COR BRANCA, APOIO PARA OS PÉS EM POLIPROPILENO INJETADO, REMOVÍVEL, SAPATAS ANTIDERRAPANTES, CINTO TIPO SUSPENSÓRIO, CONFORME ABNT NBR 15991-1:2011.	R\$ 536,61	100	R\$ 53.661,00
13			CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONCHA TIPO MONOBLOCO: TIPO MONOBLOCO DE ESPALDAR ALTO, ESTRUTURA INTERNA EM COMPENSADO ANATÔMICO MULTILAMINADO MOLDADA A QUENTE E ESPESSURA APROXIMADA DE 12 MM. ESPUMA INJETADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL ISENTA DE CFC, ALTA RESILIÊNCIA, ALTA RESISTÊNCIA A PROPAGAÇÃO DE RASGO, ALTA TENSÃO DE ALONGAMENTO E RUPTURA, BAIXA FADIGA DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE COM DENSIDADE DE 45 A 55 KG/M3 EM FORMA ANATÔMICA COM ESPESSURA MÉDIA DE 50 MM COM COBERTURA DE MANTA ACRÍLICA GARANTE UNIFORMIDADE AO REVESTIMENTO. ASSENTO COM LARGURA DE 520 MM E PROFUNDIDADE DE 470 MM. ENCOSTO COM LARGURA DE 510 MM E ALTURA DE 760 MM. REVESTIMENTO EM COURO SINTÉTICO. MECANISMO EXCÊNTRICO: MECANISMO COM CORPO CENTRAL INJETADO EM LIGA DE ALUMÍNIO SOB PRESSÃO COM BLOQUEIO DE 05 (CINCO) POSIÇÕES. POSSUI PONTO DE GIRO DESLOCADO EM RELAÇÃO AO EIXO DE ROTAÇÃO PROPORCIONANDO EXCEPCIONAL CONFORTO PARA O MOVIMENTO RELAX, UMA VEZ QUE O USUÁRIO NÃO PERDE O CONTATO DOS PÉS COM O CHÃO. ALAVANCAS INJETADAS EM RESINA DE ENGENHARIA, PARA ESTA FUNÇÃO, POSSUINDO TAMBÉM AJUSTE DA TENSÃO SOB O ASSENTO, RECURSO ESTE QUE POSSIBILITA ADEQUAR O MOVIMENTO RELAX AO BIÓTIPO DO USUÁRIO. O MECANISMO POSSUI COMANDOS EXTREMAMENTE FÁCEIS QUE PERMITEM QUE AS REGULAGENS SEJAM ACESSADAS SEM A NECESSIDADE DO USUÁRIO LEVANTAR-SE DA POLTRONA. POSSUI ALAVANCA SOB O ASSENTO A DIREITA DO USUÁRIO PARA REGULAGEM DE ALTURA, A ALAVANCA	R\$ 1.028,50	20	R\$ 20.570,00



14	844988	406969-2	CADEIRA MODELO SECRETÁRIA FIXA: CADEIRA FIXA SEM ESTOFAMENTO, SEM BRAÇOS, ESPALDAR ALTO, ESTRUTURA METÁLICA, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. COR PRETA.	R\$ 489,06	300	R\$ 146.718,00
15	844989	00033392	CADEIRA PLÁSTICA: SEM BRAÇO, COR BRANCA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, QUE SUPORTE PESO DE NO MÍNIMO 150 KG, TIPO BISTRÔ, COM SISTEMA ANTIDERRAPANTE NOS PÉS, EMPILHÁVEL.	R\$ 541,69	2000	R\$ 1.083.380,00
16	845039	00055224	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA: POTÊNCIA MÁXIMA MUSICAL DE 1.000 W DE PICO, POTÊNCIA MÁXIMA REALL DE 500 W RMS, 1 FILTRO DE ALTO FALANTE ATIVO, PORTÁTIL, COM BLUETOOTH, RESPOSTA MÁXIMA DE FREQUÊNCIA DE 50Hz - 20kHz, RANGE DE FREQUENCIA DE 39Hz - 20 kHz, ALTO FALANTES COM SISTEMA ATIVA DE 2 VIAS WOOFER DE 15" EM BASS REFLEX, MÁXIMA SAÍDA SPL DE 127 dB, PADRÃO DE COBERTURA 90° X 60°. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 707x439x365 (AxLxPROF). BIVOLT 110/220 V.	R\$ 1.563,33	50	R\$ 78.166,50
17	844990	00054878	CAMA ELÁSTICA (PULA-PULA) : COM 1,83 M , TELA DE PROTEÇÃO DE MALHA FINA, ESTRUTURA DE AÇO REFORÇO E GALVALIZADO, COM IMPULSÃO 36 MOLAS DE AÇO GALVALIZADO, 3 PES REFORÇADOS, LONA COM PROTEÇÃO UV, PROTETOR DE MOLAS, REDE DE PROTEÇÃO DE 130 CM DE ALTURA, HASTES DE PROTEÇÃO REVESTIDA COM ISOTUBOS BLIDADOS COLORIDOS, COM ALTURA DO CHÃO 64 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMO DE 80 KG	R\$ 1.834,85	10	R\$ 18.348,50
18	844991	00054879	CAMA ELÁSTICA (PULA-PULA) : COM 3,10 M , COM TELA DE PROTEÇÃO COLORIDA, ESTRUTURA DE AÇO REFORÇO E GALVALIZADO, COM IMPULSÃO 58 MOLAS DE AÇO GALVALIZADO, 3 PES REFORÇADOS, LONA COM PROTEÇÃO UV, PROTETOR DE MOLAS, REDE DE PROTEÇÃO DE 130 CM DE ALTURA, HASTES DE PROTEÇÃO REVESTIDA COM ISOTUBOS BLIDADOS COLORIDOS, COM ALTURA DO CHÃO 65 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMO DE 120 KG	R\$ 2.699,23	50	R\$ 134.961,50
19	845012	00020795	CONJUNTO DE CARTEIRA ESCOLAR – COLETIVO TAMANHO 01 - CONJUNTO DE MESA QUADRADA COM QUATRO CADEIRAS PARA CRIANÇAS DE 1 A 4 ANOS, MESA DESCRIÇÃO: MESA PARA ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 0,93M A 1,16M, COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FASE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO E NA FACE INFERIOR LAMINADO MELAMINICO DE BAIXA PRESSÃO. ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, DIMENSÕES: ALTURA DA MESA: 46 CM; TAMPO DA MESA QUADRADA PARA 04 LUGARES: 80 CM X 80 CM CARACTERÍSTICAS: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 25 MM, CADEIRAS DESCRIÇÃO: CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDO EM POLIPROPILENO COPOLIMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE E ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO. DIMENSÕES: ALTURA DO ASSENTO DA CADEIRA AO CHÃO: 26 CM; ASSENTO DA CADEIRA: 26 CM X 34 CM; ENCOSTO DA CADEIRA: 15,5 CM X 35 CM.	R\$ 1.016,65	100	R\$ 101.665,00
20	845013	00012998	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA - CONJUNTO ALUNO TAMANHO 01 – (CJA-01) - (PRE-ESCOLA) CONJUNTO DE MESA RETANGULAR COM UMA CADEIRA PARA CRIANÇAS DE 4 A 5 ANOS. MESA DESCRIÇÃO: MESA PARA ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 0,93M A 1,16M, COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FASE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. DIMENSÕES: ALTURA DA MESA: 46 CM TAMPO DA MESA RETANGULAR PARA 01 LUGAR: 60 CM X 45 CM CARACTERÍSTICAS: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA, CANTOS ARREDONDADOS. REVESTIMENTO NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO - CONTRA PLACA FENÓLICA DE 0,6MM, LIXADA EM UMA FACE. TOPOS ENCABECADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLINIVINILA) COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR LARANJA (VER REFERÊNCIAS), COLADAS COM ADESIVO "HOT MELTING". DIMENSÕES NOMINAIS DE 22MM (LARGURA) X 3MM	R\$ 798,17	150	R\$ 119.725,50



21	845014	00013007	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA - CONJUNTO ALUNO TAMANHO 03 – (CJA-03) - (PRE-ESCOLA) CONJUNTO DE MESA RETANGULAR COM UMA CADEIRA PARA CRIANÇAS DE 5 A 6 ANOS. MESA DESCRICAO: MESA PARA ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 1,19 E 1,42, COM TAMPO RETANGULAR EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO DE ALTA PRESSÃO. ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. DIMENSÕES: ALTURA DA MESA: 59,4 CM TAMPO DA MESA PARA 01 LUGAR: 45 X 60 CM CARACTERÍSTICAS: TAMPO EM MDP, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, CANTOS ARREDONDADOS.	R\$ 811,50	500	R\$ 405.750,00
22	851594	00027137	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA - CONJUNTO VERMELHO, PARA ALUNO TAMANHO 4, SENDO A ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 1,33 E 1,59 M, CONJUNTO COMPOSTO DE: 1 MESA COM TAMPO EM PLASTICO INJETADO COM APLICACAO DE LAMINADO MELAMINICO NA FACE SUPERIOR, DOTADO DE TRAVESSA ESTRUTURAL INJETADA EM PLASTICO TECNICO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTA-LIVROS EM PLASTICO INJETADO, E 1 CADEIRA EMPILHÁVEL, COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO.	R\$ 898,17	600	R\$ 538.902,00
23	845016	00023539	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA - DO TIPO CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 6 (CJA06): SENDO A ALTURA COMPREENDIDA 1,59 E 1,88M COR AZUL. MESA COM TAMPO EM PLASTICO INJETADO COM APLICACAO DE LAMINADO MELAMINICO NA FACE SUPERIOR, DOTADO DE TRAVESSA ESTRUTURAL INJETADA EM PLASTICO TECNICO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTA-LIVROS EM PLASTICO INJETADO. CADERIA EMPILHÁVEL, COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA DE AÇO.	R\$ 945,83	600	R\$ 567.498,00
24	845015	00031688	CONJUNTO PROFESSOR - CRECHE III E PRE-ESCOLA - CJP-01-NOVO (PROINFÂNCIA) CONJUNTO PARA PROFESSOR COMPOSTO DE UMA MESA E UMA CADEIRA. MESA COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE LAMINADO MELAMINICO DE ALTA PRESSÃO E NA FACE INFERIOR COM CHAPA DE BALANCEAMENTO, PAINEL FRONTAL EM MDP OU MDF, REVESTIDO NAS DUAS FACES EM LAMINADO MELAMINICO DE BAIXA PRESSÃO (BP), MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. CADEIRA EMPILHABEL, COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. LARGURA: 1200 MM; PROFUNDIDADE: 650 MM; ALTURA: 760 MM; ESPESSURA: 19,4 MM; TOLERÂNCIA: ATE + 2 MM PARA LARGURA E PROFUNDIDADE, +/- 1 MM PARA ESPESSURA E +/- 10 MM PARA ALTURA. CARACTERÍSTICAS DA MESA TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO DE ALTA PRESSAO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA, CANTOS ARREDONDADOS. REVESTIMENTO NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALAN	R\$ 885,83	70	R\$ 62.008,10



DISPLAY INTERATIVO MULTITOUCH PARA PROSPECÇÃO DE CONTEÚDO MULTIMÍDIA, DE NO MÍNIMO 75 POLEGADAS, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, NÃO SERÃO ACEITOS TVS/MONITORES UNID DIGISONIC 19 R\$ 34.500,00 R\$ 655.500,00 BRENO GUSTAVO DE LIMA:3251973 8863 ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR BRENO GUSTAVO DE LIMA:32519738863 DADOS: 2021.12.23 15:24:24 -03'00' MUNICÍPIO DE PIMENTA ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48 EMAIL: LICITAPTA2@GMAIL.COM AVENIDA JK, Nº 396 - PABX: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – PIMENTA – MG COM MOLDURA DIGITALIZADORA + COMPUTADOR MONTADOS DE FORMA SEPARADA, O DISPLAY DEVERÁ SER UM ÚNICO PRODUTO ACOMODADO EM CASE COM APENAS UMA FONTE DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA COM BOTÃO FÍSICO ÚNICO DE LIGAR/DESLIGAR QUE INICIA OS SISTEMAS OPERACIONAIS EM CONJUNTO COM O HARDWARE E COM CHAVE E PONTO ÚNICO DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, O DISPLAY DEVERÁ TER ALÇAS NAS DUAS LATERAIS PARA TRANS-ORTE SEGURO DO EQUIPAMENTO, PAINEL DEVE SER COMPATÍVEL COM MONTAGEM EM SUPORTE MÓVEL, TAMANHO DA ÁREA ATIVA DE 75 POLEGADAS NA DIAGONAL (ACEITÁVEL DE 74" OU MAIS), TELA DE D-LED COM RESOLUÇÃO MÁXIMA DE NO MÍNIMO ULTRA HD 4K (3840X2160 PIXELS) FORMATO 16:9, SEM A PRESENÇA DE TECLAS DE ATALHO NA ÁREA ÚTIL DIGITALIZADA QUE PODEM REDUZIR A ÁREA DE IMAGEM, DEVERÁ CONTER TECLAS FÍSICAS NA PARTE FRONTAL DO DISPLAY (POWER, VOLUME, FONTE DE SINAL E HOME), SISTEMA DE ÁUDIO INTEGRADO COM NO MÍNIMO DOIS ALTO FALANTES DE 15W CADA, TOTALIZANDO 30W NO TOTAL, SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO TOUCHSCREEN COM TECNOLOGIA ÓPTICA COM NO MÍNIMO 10 PONTOS DE TOQUE SIMULTÂNEOS, PRECISÃO DE TOQUE MENOR QUE 1MM E VELOCIDADE DE CAPTURA DE TOQUE MENOR OU IGUAL A 8MS, O TOQUE DEVERÁ SER COM O DEDO OU CANETAS PASSIVAS (SEM PILHAS OU MAGNETISMO), O EQUIPAMENTO DEVE SUPOORTAR CONEXÃO INTERNA DE COMPUTADOR COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS E ANDROID, O DISPLAY DEVERÁ POSSUIR VIDRO DE SEGURANÇA FRONTAL DE 4MM OBRIGATORIAMENTE TEMPERADO, NA PARTE FRONTAL, NO MÍNIMO 02 (DUAS) PORTAS USB DE ENTRADA, 01 (UMA) PORTA USB DE SAÍDA DO SINAL TOUCH E 01 (UMA) PORTA DE ENTRADA HDMI, SENDO QUE A USB DE SAÍDA E HDMI DE ENTRADA DEVERÃO SER USADAS PARA CONEXÃO DE UM TERCEIRO COMPUTADOR EXTERNO (CASO SEJA NECESSÁRIO) COMO FONTE DE SINAL QUE DEVE RESPONDER AO TOQUE, O DISPLAY DEVERÁ AINDA ACOMPANHAR EMBUTIDO NA PARTE TRASEIRA UM COMPUTADOR EMBARCADO COM DIVERSAS CONEXÕES COM SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 8.0 OU SUPERIOR INCLUSO, DEVE POSSUIR CONEXÃO WIRELESS EMBARCADA (ANTENA INCLUSA), NÃO SERÃO ACEITOS ADAPTADORES WIRELESS USB EXTERNOS, E QUE PERMITA INSTALAÇÃO DE APLICATIVOS EXTERNOS TIPO APK OU PLAY STORE, O PACOTE INICIAL DEVERÁ INCLUIR BROWSER DE INTERNET E APLICATIVO DE LOUSA, O SISTEMA ANDROID DEVERÁ TAMBÉM PERMITIR O CONTROLE DAS FUNÇÕES DO DISPLAY, COMO GESTÃO DOS VÁRIOS SINAIS DE ENTRADA, CONTROLES DA IMAGEM (BRILHO, CONTRASTE, COR), CONTROLE DE VOLUME E GESTÃO DA SAÍDA DO SINAL TOUCH, DEVE ACOMPANHAR CONTROLE REMOTO SEM FIO COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE FUNÇÕES: LIGA/DESLIGA, MUDO, TECLAS DE ATALHO PARA APRESENTAÇÃO (ALT+TAB, PAGEUP, PAGEDOWN, ROLA-GEM, BOTÃO WINDOWS, PROPRIEDADES), ALÉM DE FUNÇÕES DE CONTROLE DO DISPLAY COMO SOM, TELA, BRILHO ETC. E FUNÇÕES DO SISTEMA ANDROID, O DISPLAY DEVERÁ AINDA CONTAR NA PARTE TRASEIRA COM SLOT TX24 PARA CONEXÃO DE COMPUTADOR EXTERNO EMBUTIDO PADRÃO OPS (OPEN PLUGGABLE SPECIFICATION) ACOMPANHANDO 1 COMPUTADOR NESTE PADRÃO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES PROCESSADOR INTEL I5 OU BRENO GUSTAVO DE LIMA:325197 38863 ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR BRENO GUSTAVO DE LIMA:32519738863 DADOS: 2021.12.23 15:24:52 -03'00' MUNICÍPIO DE PIMENTA ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48 EMAIL: LICITAPTA2@GMAIL.COM AVENIDA JK, Nº 396 - PABX: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – PIMENTA – MG EQUIVALENTE SUPERIOR (MÍNIMO DE 6000 PONTOS NO SITE [HTTPS://WWW.CPUBENCHMARK.NET/CPU_LIST.PHP](https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php)) MEMÓRIA RAM MÍNIMO 8GB, SSD DE NO MÍNIMO 120GB, REDE WIRELESS INTEGRADA/CABO GIGABIT, 2 USB 3.0 + 2 USB 2.0 + 1 HDMI + VGA, SAÍDA/ENTRADA DE SOM 3,5MM COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO OU SUPERIOR INCLUSO E LICENCIADO, ALÉM DAS CONEXÕES DO MÓDULO OPS O DISPLAY DEVERÁ TER NO MÍNIMO 02 HDMI, 01 VGA, 01 RJ45, 01 (UMA) P2 ÁUDIO, VOLTAGEM TIPO BIVOLT AUTOMÁTICO, CONSUMO MÁXIMO DE 300W PARA MAIOR ECONOMIA DE ENERGIA. O DISPLAY AINDA DEVE CONTER COM SOFTWARE PARA INTERAÇÃO DE CONTEÚDO COM FUNCIONAMENTO EM SISTEMA OPERACIONAL ANDROID E WINDOWS COM FUNÇÕES MÍNIMAS PRESENTES EM NO MÍNIMO UM DOS SISTEMAS OPERACIONAIS OU EM AMBOS OS SISTEMAS OPERACIONAIS: ANOTAÇÃO SOBRE TELAS, MODO CANETA COM VÁRIOS TIPOS E CORES, COMPARTILHAMENTO ONLINE NA NUVEM DE CONTEÚDO DIRETAMENTE DA TELA, GALERIA DE IMAGENS, SALVAMENTO DE ARQUIVO EM NO MÍNIMO 8 FORMATOS COMUMENTE UTILIZADOS NO MERCADO (OBRIGATÓRIO SALVAR EM FORMATOS DO OPENOFFICE E PDF), FERRAMENTAS DE VISUALIZAÇÃO (SOMBRA, DESTAQUE ENTRE OUTRAS). O PRODUTO DEVERÁ SER INSTALADO EM LOCAIS DESIGNADOS POR ESTA ADMINISTRAÇÃO E DEVERÁ SER FORNECIDO TREINAMENTO PARA UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. GARANTIA TOTAL MÍNIMA DE 1 ANO.

25

851730

00069141

R\$ 35.766,37

25

R\$ 894.159,25



26	844997	190284-9	ESCADA DE 6 DEGRAUS: DOBRÁVEL. ANTIDERRAPANTE. ESTRUTURA EM TUBOS DE ALUMÍNIO, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO. CAPACIDADE PARA 120 KG.	R\$ 515,53	20	R\$ 10.310,60
27	844998	00011730	ESCORREGADOR INFANTIL: COMPOSTO POR RAMPA RETA, ESCADA COM 3 DEGRAUS, BARRAS LATERAIS NAS BORDAS EM POLIETILENO COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS DO BRINQUEDO MONTADO: (C) 1,40 X (LR) 0,30 X (A) 0,93 X (LE) 0,55 COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 KG. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE 3 MESES.	R\$ 1.086,16	50	R\$ 54.308,00
28	845557	432860-4	ESTANTE - EM AÇO ,COM 5 PRATELEIRAS DE ALTURA REGULAVE,COM REFORCOS NAS LATERAIS E FUNDO, DIMENSOES: 30CM X 92CM X 1,98M.	R\$ 384,42	20	R\$ 7.688,40
29	844999	299356-2	ESTANTE DE AÇO PARA LIVROS DO TIPO BIBLIOTECA DUPLA FACE: CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO LAMINADA FINA A FRIO SAE 1006/1008, COMPOSTA DE 12 PRATELEIRAS MEDINDO 920 X 240 MM (06 CADA LADO), MAIS A BASE FECHADA MEDINDO 955 X 550, CONFECCIONADAS EM CHAPA N.º 22 (0,75 MM DE ESPESSURA) PARA SUPORTAR UMA CARGA UNIFORMEMENTE DE ATÉ 100 KG/BANDEJA DISTRIBUÍDOS, FIXADA ÀS COLUNAS, ATRAVÉS DE ENCAIXE, COLUNA CENTRAL COM 60MM CONFECCIONADA EM CHAPA N.º 16 (1,50MM DE ESPESSURA), COM REGULAGEM DE ALTURA A CADA 50MM, TRAVESSA (CHAPÉU) NA PARTE SUPERIOR EM FORMATO DE "U" EM CHAPA N.º 16 (1,50 MM DE ESPESSURA) FIXADA AS COLUNAS ATRAVÉS DE PARAFUSOS E PORCAS DE ¼ X ½ AMBOS ZINCADOS E SEXTAVADOS, APOIO PARA OS LIVROS NAS LATERAIS (APARADORES) MEDIDA EXTERNA 150MM DE ALTURA E INTERNA 120MM DE ALTURA CONFECCIONADAS EM CHAPA N.º 16 (1,50 MM DE ESPESSURA). BASE DO TIPO CAIXOTE COM SAPATAS REGULÁVEIS E AJUSTÁVEIS POR MEIO DE ROSCA COM BASE DE BORRACHA. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ, COM SECAGEM EM ESTUFA NA TEMPERATURA ACIMA DE 200°C; SOLDAGEM ATRAVÉS DOS SISTEMAS DE SOLDA MIG; SUPERFÍCIE COM TRATAMENTO QUÍMICO ANTIFERRUGINOSO (DESENGRAXANTE, DECAPANTE, FOSFATIZANTE E PASSIVADOR) E TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO (FOSFATIZAÇÃO). MEDIDAS: 2300 MM DE ALTURA X 955 MM DE LARGURA X 550 MM DE PROFUNDIDADE	R\$ 1.853,83	50	R\$ 92.691,50
30	844034	152293-0	ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS: Estante em aço com 6 prateleiras com reforço. DIMENSÕES: 1,98X92X40. COLUNAS DE 14 MM E CHAPAS DE 22 MM.	R\$ 668,53	100	R\$ 66.853,00
31	851584	00068446	ESTANTE EM AÇO COM REFORÇO 4 PRATELEIRAS PARA BIBLIOTECA COM BASE, COM CAPACIDADE DE CARGA DE 45 KG POR PRATELEIRA, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ, GARANTIA DE EXCELENTE ACABAMENTO E DURABILIDADE, CHAPA 26 NAS PRATELEIRAS, CHAPA 20 NAS COLUNAS, DIMENSÕES EXTERNAS: ALTURA 2000 MM X PROFUNDIDADE 580 MM X LARGURA 1000 MM, EM CORES.	R\$ 1.176,67	50	R\$ 58.833,50
32	852202	226613-0	FORNO - DOMESTICO (MICROONDAS), ELETRICO, CONSTRUÍDO EM AÇO, COM PINTURA EM ESMALTE, COM VISOR FRONTAL DE SEGURANÇA E PRATO GIRATORIO, TECLADO EM MEMBRANA, CAPACIDADE PARA 35 LITROS, PRATO GIRATORIO, COM PAINEL DE CONTROLE DIGITAL COM RELÓGIO E PROGRAMACAO INCLUSAS, CONTROLADO ATRAVES DE TIMER, ILUMINACAO INTERNA, 220 VOLTS AUTOMÁTICO - 60HZ MONOFÁSICO	R\$ 785,81	10	R\$ 7.858,10
33	845001	00054324	GANGORRA INFANTIL: COM 2 LUGARES MATERIAL EM POLIETILENO, INCLUINDO MANOPLAS PARA SEGURANÇA EM VINIL MACIO , COLORIDO COM FIGURA DE ANIMAIS, COM PROTEÇÃO UV, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS DO BRINQUEDO MONTADO: 110 X 48 X 30 . GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE 3 MESES.	R\$ 585,59	100	R\$ 58.559,00
34	851596	00065734	LAVADOURA INDUSTRIAL - DE ALTA PRESSAO MOTOR: WEG 1.0 CV, IP21, VAZAO MINIMA 14 LITROS/MINUTO, PRESSAO MINMA 130 PSI (896 KPA), CABO ELETRICO DE NO MINIMO 5 METROS COM PLUG, MANGUEIRA COM MINIMO 10 METROS DE EXTENSAO CHAVE ELETRICA DE 30A, MANGUEIRA DE SUCCAO COM 2,5 METROS DE EXTENSAO COM FILTRO PARA LAVAGEM EM GERAL	R\$ 2.425,00	30	R\$ 72.750,00



35	845044	00055226	LONGARINA EM POLIPROPILENO: CONFECCIONADA EM TUBO RETANGULAR (METALON) COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 50x30x1,20 MM DE ESPESSURA. POSSUI 2 TRAVESSAS DE APOIO NA ÁREA DE SUSTENTAÇÃO DO ASSENTO, MAIS TUBOS DE SUSTENTAÇÃO DO ENCOSTO COM TUBO OBLONGO 16x30x1,50 MM UNIDAS ATRAVÉS DE SOLDA TIPO MIG. TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTIFERRUGINOSO E FOSFATIZAÇÃO. PINTURA ELETROSTÁTICA, EPÓXICA A PÓ. ACABAMENTO POSSUI BOTAS, PONTEIRAS E DEMAIS ACABAMENTOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO.	R\$ 749,20	100	R\$ 74.920,00
36	845540	388547-0	MÁQUINA DE LAVAR - COM GABINETE EM AÇO GALVANIZADO NA COR BRANCA, CESTO EM POLIPROPILENO, COM PÉS NIVELADORES FRONTAIS, MODELO VERTICAL DOMÉSTICO PARA LAVAR ROUPAS, COM 04 CICLOS, LAVAGEM, MOLHO, ENXÁGUE E CENTRIFUGAÇÃO, COM NO MÍNIMO 04 NÍVEIS DE ÁGUA, CAPACIDADE PARA 15 KG, CESTO EM POLIPROPILENO, CENTRIFUGAÇÃO MÍNIMA DE 750 RPM, NA TENSÃO 220V, 60HZ, NORMAS ABNT COM GARANTIA DE 01 ANO.	R\$ 3.188,33	30	R\$ 95.649,90
37	845004	263661-1	MESA - ACESSÍVEL PARA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS (PCR), PARA ALUNO, TAMPO CONFECCIONADO EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP) COM ESPESSURA DE 18MM, MESA REVESTIDA NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO DE ALTA PRESSÃO DE 0,8MM DE ESPESSURA COM ACABAMENTO TEXTURIZADO NA COR CINZA E CANTOS ARREDONDADOS E NA FACE INFERIOR EM LAMINADO MELAMINICO DE BAIXA PRESSÃO - BP, ACABAMENTO FROST, NA COR BRANCA, ESTRUTURA COMPOSTA DE PES E TRAVESSA LONGITUDINAL E TRAVESSA SUPERIOR, CONFECCIONADAS EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, COM PORTA LIVROS EM POLIPROPILENO PURO (SEM QUALQUER TIPO DE CARGA), INJETADO NA COR CINZA, TAMPO COM DIMENSÕES ACABADAS DE 600MM(LARG)X900MM(COMP)X18,8MM(ESP), ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ + 2MM P/ LARG. E COMP. E +/- 3MM P/ ESPESSURA, C/ PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADAS NA COR AZUL, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE, TOPOS TRANSVERSAIS ENCAPECADOS COM FITA DE BORDO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILINA) COM PRIMER, NA COR AZUL, COM PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS EM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPOXI/POLIÉSTER, ELETROSTÁTICA, BRILHANTE POLIMERIZADA EM ESTUFA NA COR CINZA, TIPO ESCOLAR, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME EDITAL	R\$ 1.554,90	15	R\$ 23.323,50
38	844035	350920-6	MESA ANGULAR GERENTE: MESA - DE TRABALHO, EM MDP DE 25MM DE ESPESSURA, REVESTIDO COM MELAMINICO, FORMATO "L", DIMENSÕES MÍNIMAS DE 120 X 120 X 60 CM, COM GAVETEIRO.	R\$ 1.084,17	15	R\$ 16.262,55
39	845563	149403-1	MESA PLÁSTICA, TAMANHO ALTURA 72CM, LARGURA 69,5CM, COMPRIMENTO 69,5M, PESO: 3,8 KG. MARCA DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA OU SUPERIOR.	R\$ 372,65	50	R\$ 18.632,50
40	845017	157079-0	MESA PROFISSIONAL DE SOM - DE 12 CANAIS: MISTURADOR ANALÓGICO DE PEQUENO FORMATO DE 12 ENTRADAS DE ALTO DESEMPENHO COM EFEITOS ONBOARD E GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO USB MULTI-TRACK. PRÉ-AMPLIFICADORES DE MICROFONE COM DESEMPENHO ULTRA BAIXO RUÍDO. FADERS SUAVES DE QUALIDADE PREMIUM. FONTE DE ALIMENTAÇÃO UNIVERSAL INTERNA. COMPATIBILIDADE DE INTERFACE USB.	R\$ 3.069,81	10	R\$ 30.698,10
41	844036	00014448	MESA RETA OPERACIONAL: MESA RETA OPERACIONAL EM MDP, PÉ PAINEL COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,50 X 60 CM, COM GAVETEIRO.	R\$ 914,83	30	R\$ 27.444,90
42	845050	00055285	MESA REUNIÃO REDONDA: EM MDP/BP 15 MM COM 74X1,20X1,20 (ALTxLARGxPROF). ACABAMENTO: PERFIL POSTFORM/FITA DE BORDO 1MM. COR: CINZA OU AZUL	R\$ 1.184,17	20	R\$ 23.683,40
43	851593	00033642	MESA REUNIÃO RETANGULAR: TAMPO 25MM NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 3000X1200X470 MM (LXPXA), MATERIAL MDP OU MDF. PÉ PAINEL EM MDP 25MM, COM SAPATAS NIVELADORAS, FITA NIVELADORAS, PERFIL EM FITA DE BORDA ABS 1mm.	R\$ 1.784,17	40	R\$ 71.366,80



44	845006	0000808	PISCINA DE BOLINHAS: CASINHA DE BOLINHAS INFANTIL 2,00X2,00 M, ALTURA MÍNIMA DE 1,70M, ESTRUTURA EM FERRO GALVANIZADO, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE. BASE FEITA EM MADEIRA COMPENSADO DE 12 MM COM REVESTIMENTO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E TECIDO BAGUNZITO IMPERMEÁVEL. REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO PRODUZIDA COM FIO MALHA 5. COM 2.000 BOLINHAS COLORIDAS.	R\$ 2.480,50	50	R\$ 124.025,00
45	845007	00033410	POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO: INDIVIDUAL, REVESTIDA EM COURINO, DOTADA DE APOIO DE BRAÇOS, COM PUFF. DIMENSÕES MÍNIMAS DA POLTRONA: 107 x 80 x 74 CM. DIMENSÕES MÍNIMAS DO PUFF: 38 x 36 x 38 CM. ALTURA MÍNIMA DO ASSENTO: 45 CM. ALTURA MÍNIMA DO ENCOSTO: 68 CM. PESO MÍNIMO SUPORTADO: 100 KG. COR: BEGE OU CINZA.	R\$ 1.667,36	10	R\$ 16.673,60
46	845046	00055228	PROJETOR CORPORATIVO - DATA SHOW: BIVOLT. 4.000 ANSI LÚMENS. COR BRANCA. 24 MESES DE GARANTIA. TECNOLOGIA:DLP.RESOLUÇÃO NATIVA:1024X768 PIXELS. CONTRASTE:20000:1.QUANTIDADE DE CORES: 1.07 BILHÕES DE CORES. LENTES: ZOOM MANUAL E FOCO.ÍNDICE DE PROJEÇÃO: 1.96~2.15. ZOOM: 1.1X. HDTV COMPATÍVEL: 480I, 480P, 576I, 567P, 720P, 1080I, 1080P. COMPATIBILIDADE DE VÍDEO: NTSC, PAL, SECAM. DIMENSÕES?: 296X120X221 MM. FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 100-240V AC. CONSUMO DE ENERGIA: MAX 355W. NORMAL 320W. ECO 240W.FORMATO DE TELA: NATIVO: 4:3 (5 MODOS SELECIONÁVEIS).	R\$ 7.083,17	50	R\$ 354.158,50
47	845051	00055230	SOFÁ 2 LUGARES ESTILO NAMORADEIRA: ESTRUTURA EM MADEIRA EUCALIPTO. PERCINTA ELÁSTICA. ENCHIMENTO DO ENCOSTO EM ESPUMA D20. PÉS FIXOS EM ALUMÍNIO. ACABAMENTO LISO. REVESTIMENTO EM CORINO NA COR PRETA. DIMENSÕES MÍNIMAS (AXLXP): 77X102X78 CM. ALTURA MÍNIMA DO ASSENTO: 45 CM. ENCOSTO FIXO. PESO MÍNIMO SUPORTADO POR ASSENTO: 100 KG.	R\$ 1.690,83	11	R\$ 18.599,13
48	851597	00013144	TV TELEVISOR - TIPO SMART TV A CORES, COM TECNOLOGIA DA TELA, LED TAMANHO DA TELA 43' POLEGADA, RESOLUCAO FULL - HD, CONEXOES HDMI E USB, 110 VOLTS	R\$ 3.216,50	40	R\$ 128.660,00
49	844983	00054868	BANHEIRA PLÁSTICA PARA BEBE: CONFECCIONADA EM PLASTICO, CONTOS ARREDONDADOS, LOCAIS PARA SER COLOCADO SABONETE E ESPONJA, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM AS SEGUINTES MEDIDAS : C:77 CM X L: 45 CM X P: 20 CM NA COR:BRANCA	R\$ 161,76	50	R\$ 8.088,00
50	852185	153883-7	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - ABACO FECHADO DO ALUNO, DE MADEIRA, PARA ENSINO MATEMATICO, COM 40 PECAS, EMBALAGEM PLASTICA	R\$ 58,16	100	R\$ 5.816,00
51	852187	00064484	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - DOMINO ASSOCIACAO DE IDEIAS,DOMINO PERCEPCAO BRAILLE,ALINHAVOS NUMERAIS,ALINHAVOS VOGAIS,SEQUENCIA LOGICA ANIMAIS,SEQUENCIA LOGICA TRANSITO,SEQUENCIA LOGICA DIA A DIA,ALFABETO BRAILLE VAZADO MADEIRA,DOMINO FRUTAS EM LIBRAS,ESQUEMA CORPORAL,MATERIAL DOURADO	R\$ 554,32	100	R\$ 55.432,00
52	852168	00026788	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - JOGO DE DOMINO – DOMINO A A Z GIGANTE - CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM CORINO. COM IMPRESSAO DIGITAL. CONTENDO 28 PECAS. DIMENSOES APROXIMADAS DE CADA PECA DE 0,15X0,10X0,3CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ALCA E ZIPER.	R\$ 286,10	100	R\$ 28.610,00
53	852178	00031520	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - JOGO PEDAGOGICO ALFABETO MOVEL EM EVA, PARA ENSINO DIDATICO, COM 312 LETRAS EM CAIXA ALTA (MAIUSCULAS) MEDINDO 50X50X8MM EM CORES VARIADAS ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO.	R\$ 66,60	100	R\$ 6.660,00



54	852184	00058653	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - LIGA NUMERICA PEDAGOGICA EM MADEIRA, COLORIDO. COMPOSTO POR 10 PINOS, 55 DISCOS COLORIDOS, E 20 PLAQUINHAS DE MADEIRA PARA ENCAIXAR NO PINO CORRESPONDENTE AO NUMERAL.	R\$ 99,86	100	R\$ 9.986,00
55	852181	308021-8	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - TIPO JOGO DE ALFABETO EM LIBRA, JOGO CONFECCIONADO EM MDF, EM LIBRAS, CAIXA EM MADEIRA TAMANHO: (18 X 18 X 5) CM, COM 66 PECAS MEDINDO (4 X 4) CM	R\$ 86,15	100	R\$ 8.615,00
56	852175	0000769	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BALANÇA INFANTIL EM MADEIRA PARA APRENDIZADO DE PESOS E MEDIDAS	R\$ 72,75	100	R\$ 7.275,00
57	844984	0006522	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CAIXA ENCAIXA: CONTENDO 1 CAIXA ENCAIXA, 6 CHAVES DE CORES DIFERENTES, 18 PEÇAS DE ENCAIXE COLORIDAS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO E SEM ARESTAS, MEDIDAS APROXIMADAS DA PRODUTO (AXLXC): 11X19X36 CM	R\$ 103,18	100	R\$ 10.318,00
58	851585	00068447	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - COLEÇÃO DE ARAMADOS : CONJUNTO CONFECCIONADO COM BASE EM MADEIRA E ARAME GALVANIZADO DE 4MM, RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. CONTENDO 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS, SENDO: ARAMADO TRIANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X243X135MM. ARAMADO ONDULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X200X135MM. ARAMADO MONTANHA-RUSSA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 265X345X210MM. ARAMADO ESPIRAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X200X135MM. ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X292X135MM. ARAMADO ACROBÁTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 305X315X135MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. DIMENSÕES COM TOLERÂNCIA DE +/- 5%. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.	R\$ 424,69	250	R\$ 106.172,50
59	852186	311836-3	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM MDF, TIPO TORRE INTELIGENTE, COLORIDAS, COM 18 PECAS MEDINDO (7,50 X 7,50) CM E 45 PECAS MEDINDO 4,50 CM	R\$ 77,02	100	R\$ 7.702,00
60	852180	360022-0	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM PLASTICO, TIPO: KIT DE FERRAMENTAS, QUE ACOMPANHA, MARTELO, ALICATE, CHAVE DE FENDA E OUTRAS FERRAMENTAS PARA BRINCAR, PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. MEDINDO APROXIMADAMENTE (2,00X53,00 X28,00) CM	R\$ 144,93	100	R\$ 14.493,00
61	852170	00011457	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - JOGO DE DOMINO - DOMINO DIVISAO SILABICA COM 28 PECAS COLORIDAS, MEDINDO 7X3 CM, EM MDF, CAIXA MEDINDO 17X10X4 CM	R\$ 35,17	100	R\$ 3.517,00
62	852183	0000799	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - JOGO DE QUEBRA CABECA – CONFECCIONADO EM MADEIRA PARA MONTAGEM NA VERTICAL, TEMAS VARIADOS (PUZZLE VERTICAL)	R\$ 63,08	100	R\$ 6.308,00
63	852177	00066953	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - KIT BANDINHA MUSICAL, CONTENDO 20 INSTRUMENTOS MUSICAIS, SENDO ELES: RECO-RECO; PLATINELA; TRIANGULO DE 20CM; BLACK BLACK; FLAUTA DOCE; CLAVE DE RUMBA; CHOCALHO DE PLÁSTICO; CASTANHOLA COM CABO; COCO; CAMPANELA; PANDEIRO DE 20CM; PANDEIRO PASTORIL DE 20 CM; TAMBOR DE 20 CM; SURDINHO MAR 20X16 CM; SURDINHO GIGANTE 20X28 CM; MARACA; CAXIXI; GONZÁ PEQUENO SIMPLES; CABULETE; OVINHO	R\$ 1.107,27	100	R\$ 110.727,00
64	852174	00064413	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - KIT BRINQUEDOS SENSORIAIS FIGET TOYS CONTENDO 19 PEÇAS, BRINQUEDOS PARA ESTIMULACAO SENSORIAL	R\$ 227,65	100	R\$ 22.765,00



65	852176	00055066	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - KIT COM 21 ANIMAIS DA FAZENDA + 6 CERCAS DE BORRACHA	R\$ 153,49	100	R\$ 15.349,00
66	852169	00054317	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO – MALETA MATEMATICA: MALETA CONFECCIONADO EM M D F, MEDINDO 43 X 27 X 23 CM, COM TAMPA SERIGRAFADA, 2 ALÇAS EM SISAL E TRANCA CADEADO CONJUNTO COMPOSTO POR 10 BRINQUEDOS EM M D F , COM OS SEGUINTE JOGOS : 1 - LOTO NUMERICA, 2 - NUMERAIS E QUANTIDADES, 3 - MATERIAL DOURADO 62 PEÇAS, 4 - DOMINO DE ADIÇÃO, 5 - DOMINO DE MULTIPLICAÇÃO, 6 - MEMORIA ADIÇÃO & SUBTRAÇÃO; 7 - FA-ZENDO CALCULOS, 8 - SEQUENCIA DE UNIDADES, 9 - RELOGIO CUCO, 10 - PRANHA DE SELEÇÃO, DIMENSOES COM TOLERANCIA DE +/- 5%	R\$ 601,11	100	R\$ 60.111,00
67	852171	00054318	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - MALETA PEDAGOGICA: MALETA CONFECCIONADO EM M D F, MEDINDO 43 X 27 X 23 CM, COM TAMPA SERIGRAFADA, 2 ALÇAS EM SISAL E TRANCA CADEADO CONJUNTO COMPOSTO POR 10 BRINQUEDOS EM M D F , COM OS SEGUINTE JOGOS : 1 - BATE MARTELO, 2 - BALANÇA, 3 - CAIXAS COLORIDAS, 4 - PASSA FORMAS GEOMETRICAS, 5 - PINOS DE ENCAIXE, 6 - FIGURAS GE-OMETRICAS; 7 - MOSAICO TRIANGULO, 8 - SEQUENCIA DE UNIDADES, 9 - TORRE DE FORMAS, 10 - RELOGIO CUCO, DIMENSOES COM TOLERANCIA DE +/- 5%, COM LAUDO CERTIFICAÇÃO DO IN-METRO	R\$ 593,50	100	R\$ 59.350,00
68	852172	00054066	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - MALETA SUPER VINTE: MALETA CONFECCIONADO EM M.D.F, MEDINDO 40 X 33 X 9,5 CM, COM TAMPA SERIGRAFA-DA, 2 ALÇAS EM SISAL E TRANCA CADEADO. CONJUNTO COMPOSTO POR 20 JOGOS: TANGRAM TRADICIONAL, TANGRAM OVO, TANGRAM CORAÇÃO, TANGRAM CIRCULO, DOMINO TRADICIONAL, TORRE DE HANOI, JOGO DO MICO, PEGA VARETAS, LUDO, TRILHA, RESTA 1, XADREZ, DAMAS, RAQUETES, JOGO DA VELHA, JOGO DA FORÇA, DAMA CHINESA, PULA CORDA, MEMORIA E DOMINO	R\$ 657,50	100	R\$ 65.750,00
69	852188	00013045	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - NOVO DESAFIO DAS CORES QUE FOI DESENVOLVIDO PARA ESTIMULAR A COORDENACAO MOTORA, A IDENTIFICACAO E ASSOCIACAO DAS CORESDIMENSOES APROXIMADAS DAS PECAS: 11,5 X 4,0 X 3,5 CM CONTEÚDO 1 TABULEIRO E 61 BASTOES	R\$ 150,32	100	R\$ 15.032,00
70	852167	00013037	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - SEQUENCIA LOGICA COMPLETO MATERIAL: 8 TEMAS: VIDA, PROFISSOES, DIAS DE FESTA, ATIVIDADES, TRANSITO, ANIMAIS, DERIVADOS, TEMPO. CADA TEMA E COMPOSTO POR 16 PECAS DE MADEIRA(MDF) CONTENDO QUATRO CENAS DO COTIDIANO, LINDAMENTE ILUSTRADAS. CADA CONJUNTO DE 4 PLACAS REPRESENTA UMA HISTORIA EM SEQUENCIA, CUJA ORDEM A CRIANCA TERA DE DESCOBRIR. CRIANCAS A PARTIR DE 4 ANOS MATERIAL: MADEIRA EMBALAGEM: 22X34 CM 8 JOGOS DIMENSOES 34X23X17	R\$ 415,70	100	R\$ 41.570,00
71	852189	00064409	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - STOP DO AUTOCONHECIMENTO - DESCRICAO: TRABALHAR O AUTOCONHECIMENTO DE FORMA LUDICA. COMPOSICAO: 2 QUADROS PARA PREENCHIMENTO; 2 CANETAS ESPECIAIS PARA RISCAR E APAGAR	R\$ 137,21	100	R\$ 13.721,00
72	852182	00055223	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - TAPETE TATAME EVA 36 PLACAS COM ALFABETO E NUMEROS INFANTIL COLORIDO DIMENSOES 30X30 CM ESPESSURA 8MM	R\$ 552,24	100	R\$ 55.224,00
73	852179	0004495	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - TIPO PEQUENO ENGENHEIRO/ARQUITETO, EM MADEIRA, SACOLAO CONTENDO 700 PECAS	R\$ 274,60	100	R\$ 27.460,00
74	852173	00039122	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO -JOGO EDUCATIVO CORRIDA SUSTENTAVEL, 36 PECAS EM MDF	R\$ 132,63	100	R\$ 13.263,00



75	844985	00011403	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO: DO TIPO BALDE COM BLOCOS PARA MONTAR COM 110 PEÇAS (41 PINOS SIMPLES, 47 PINOS DUPLOS, 06 PINOS QUÁDRUPLOS E 16 PINOS TRIPLOS), TAMANHO MÉDIO DAS PEÇAS: 06 A 12CM CADA , EM CORES SORTIDAS	R\$ 93,98	100	R\$ 9.398,00
76	844986	00013029	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO: JOGO DE TORRE DE EQUILÍBRIO E COORDENAÇÃO MOTORA COM 54 PEÇAS EM MADEIRA DE MDF DE 15 MM, TAMANHO DAS PEÇAS DE 6 X 2 CM	R\$ 74,80	100	R\$ 7.480,00
77	852196	00069899	BRINQUEDO PEDAGOGICO - BANCINHO - BALANCE GAME - EM MDF E MADEIRA - CONTENDO 1 BALANCINHO FORMA VARIADA COM DIMENSOES APROXIMADAS 24,5X9,5X5,5CM; CONTENDO UMA CANGORRA E 30 BASTÕES DE MADEIRA COLORIDOS SENDO 10 DE CADA ESPESSURA, SENDO 10 BASTOES COM MEDIDAS APROXIMADAS 7X3,5CM, 10 BASTOES COM DIMENSOES APROXIMADAS 7X2CM E 10 BASTOES COM DIMENSAO APROXIMADA DE 7X1,5CM; PINTADOS EM TINTA ATOXICA. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 106,98	100	R\$ 10.698,00
78	852201	00069902	BRINQUEDO PEDAGOGICO - BLOCOS MAGNETICOS DE CONSTRUÇÃO - EM PLASTICO ABS, MATERIAL ATOXICO - CONTENDO 64 PEÇAS, SENDO 18 ESFERAS DE TAMANHO APROXIMA 4X4CM, 16 HASTES MAIOR DE TAMANHO APROXIMADO 9X2CM, 22 HASTES MENOR DE TAMANHO APROXIMADO 5,5X2CM, 8 HASTES CURVAS DE TAMANHO APROXIMADO 7,5X3CM, CORES VARIADAS. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 508,65	100	R\$ 50.865,00
79	852195	00069898	BRINQUEDO PEDAGOGICO - CURSORES MAGNETICOS - EM MADEIRA, MDF, METAL E ACRILICO - ONTENDO 1 TABULEIRO COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 36X16X2CM, COM 60 ESFERAS METALICAS, 1 CURSOR COM IMA NA PONTA. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 198,96	100	R\$ 19.896,00
80	852199	00069900	BRINQUEDO PEDAGOGICO - ESCALA DE EQUILIBRIO ANIMAIS - EM PVC, PLASTICO, MATERIAL ATOXICO - CONTENDO 65 PEÇAS INCLUI 19 PESOS, FIGURAS 1-10, 30 CARTOES FRENTE E VERSO, 2 ESCALAS, 1 BASE. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 113,45	100	R\$ 11.345,00
81	852192	00069895	BRINQUEDO PEDAGOGICO - LINHAS VAZADAS - EM MDF - CONTENDO 1 TABULEIRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 29X29X5CM; COM 4 CURSORES ENCAIXAVEIS. PINTANDO COM TINTA ATOXICA EM CORES VARIADAS. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 110,42	100	R\$ 11.042,00
82	852193	00069896	BRINQUEDO PEDAGOGICO - LOUSA COM ALFABETO MAGNETICO - EM EVA IMANTADO COM LADO MAGNETICO - CONTENDO 1 LOUSA DUPLA FACE MEDINDO APROXIMADAMENTE 55X45X5CM; 1 CANETÃO, 1 APAGADOR, 6 GIZ E NO MINIMO 41 LETRAS EM EVA IMANTADO. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 200,38	100	R\$ 20.038,00
83	852200	00069901	BRINQUEDO PEDAGOGICO - SOLIDOS GEOMETRICOS - EM MDF, MADEIRA - CONTENDO 11 FORMAS GEOMÉTRICAS, SENDO TETRAEDRO, PIRAMIDE DE BASE RETANGULAR, PIRAMIDE DE BASE QUADRADA, PIRAMIDE DE BASE TRIANGULAR, CONE, ESFERA, CUBO, CILINDRO, PARALELEPIPEDO, PRISMA DE BASE PENTAGONAL E PRISMA DE BASE HEXAGONAL. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 93,37	100	R\$ 9.337,00
84	852191	00069894	BRINQUEDO PEDAGOGICO - TREINO CEREBRAL - EM MDF, PLASTICO, MATERIAL ATOXICO - CONTENDO 514 PEÇAS, SENDO 8 PLACAS COM MODELOS PARA FAZER FIGURAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 208X208X03MM; 1 PLACA COM ORIFICIO COMO GABARITO MEDINDO APROXIMADAMENTE 235X235X03; 505 CONTAS COLORIDAS EM PLASTICO, NAS CORES 140 VERMELHAS, 110 BRANCAS, 60 VERDES, 60 MARRONS, 50 AZUIS, 60 AMARELAS E 25 PRETAS. - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROTETORA	R\$ 198,49	100	R\$ 19.849,00

85	844993	00010959	COLCHONETE PARA REPOUSO - CONJUNTO DE COLCHONETE PARA REPOUSO CO3, ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO PARA USO INFANTIL, CERTIFICADO PELO INMETRO E EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 13579-1. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 185CM; ESPESSURA: 05CM, ESPUMA COM DENSIDADE NOMINAL KG/M³: D-20. NORMA ABNT NBR 8537, NA COR AZUL REAL, IMPERMEÁVEL.	R\$ 355,91	100	R\$ 35.591,00
86	844994	00011047	COLCHONETE PARA TROCADOR: CONJUNTO DE COLCHONETE PARA TROCADOR COM 03 UNIDADES, COM REVESTIMENTO EM MATERIAL TÊXTIL PLASTIFICADO, ATÓXICO, CORINO, ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO, NA COR AZUL REAL, IMPERMEÁVEL, ESPUMA COM DENSIDADE NOMINAL D-20 NORMAL ABNT NBR 8537, NAS DIMENSÕES COMPRIMENTO: 100 CM X LARGURA: 60 CM X ESPESSURA: 05 CM (CADA).	R\$ 215,66	20	R\$ 4.313,20
87	844996	354470-2	EMBORRACHADO: EM EVA, TIPO TATAME MÓVEL, COM SISTEMA DE ENCAIXE. TIPO TATAME MÓVEL, KIT COM 10 UNIDADES, MEDINDO 1 M X 1 M COM ESPESSURA DE 40 MM. CORES DIVERSAS	R\$ 2.026,67	50	R\$ 101.333,50
88	844995	360833-6	EMBORRACHADO: EM EVA, TIPO TATAME MÓVEL, COM SISTEMA DE ENCAIXE. TIPO TATAME MÓVEL, KIT COM 10 UNIDADES, MEDINDO 2 M X 1 M COM ESPESSURA DE 30 MM. CORES DIVERSAS	R\$ 2.993,33	50	R\$ 149.666,50
89	845009	00035205	VARÃO PARA CORTINA: EM PVC, SIMPLES, OCO, MEDINDO 19MM X 1,5 MT. COR: BRANCA	R\$ 72,56	500	R\$ 36.280,00
90	845010	00054104	VARÃO PARA CORTINA: EM PVC, SIMPLES, OCO, MEDINDO 19MM X 2,5 MT. COR: BRANCA	R\$ 81,03	500	R\$ 40.515,00
91	845011	00030661	VARÃO PARA CORTINA: EM PVC, SIMPLES, OCO, MEDINDO 19MM X 3,0 MT. COR: BRANCA	R\$ 75,52	500	R\$ 37.760,00
					TOTAL	R\$ 7.969.210,23

ANEXO II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELE DESP	COD RED	VALOR
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.003.12.361.0016.1095	Aquis. Equip./Mat. Perm. - Ens. Fund. FUNDEB 30%	449052	133	R\$ 3.788.648,26
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.003.12.361.0016.2031	Manut. de Atividades do FUNDEB 30% - Ens. Fundamental	449030	145	R\$ 794.833,02
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.003.12.365.0016.1093	Aquis. Equip./Mat. Perm. - Ens. Infantil FUNDEB 30%	449052	152	R\$ 2.525.765,50
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.003.12.365.0016.2032	Manut. de Atividades do FUNDEB 30% - Ens. Infantil	339030	159	R\$ 529.888,68
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.005.12.361.0038.1106	E.I. Repasse a E.M. Caravágio p/ equipam. e materiais	339030	198	R\$ 30.000,00
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.006.13.392.0020.1012	Cosntrução e Estruturação da Casa do Pioneiro	449052	232	R\$ 35.766,37
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.006.13.392.0020.2029	Manut. De Atividades do Depto de Cultura	449052	249	R\$ 264.308,40
					R\$ 7.969.210,23